
1 

 

 



2 

 

 

 

 

Povídky 

ze 

zadní kapsy 

 

 

 

 

 

 
Jiří Kostúr 

 

 

 



3 

 

 

 

 
 

Jiří Kostúr 

Povídky ze zadní kapsy 

 

 

 

 

Vydáno v roce 2017 

Nakladatelství Jiří Kostúr (jiri.kostur@seznam.cz) 

 
 

 

 

 

© Jiří Kostúr, 2017  

Fotografie: Jaroslav Kukal, Jiří Kostúr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISBN: 978-80-88139-21-8 (PDF) 

ISBN: 978-80-88139-22-5 (EPUB) 

ISBN: 978-80-88139-23-2 (MOBI) 
 

 

 

 

 

 



4 

 

Bibliografie Jiřího Kostúra (1942): 

 

Roční doby (přírodní lyrika), Severočeské nakladatelství, 1973. 

Satori v Praze (autobiografické povídky), Pragma, 1993, rozebráno. 

Lesní hovory (přírodní lyrika), Torst, 2000, rozebráno. 

Toulavý kopyta (cestopis o putování s koněm po Šumavě a Vysočiny, 

vlastní vydání, 2006. 

Vidět sekvoje, a zemřít…(cestopis z amerického Jihozápadu), 

Akcent, 2008. 

Baráky – souostroví svobody (se spoluautorem Františkem Stárkem 

Čuňasem kniha rozhovorů s aktéry undergroundových komun z ko-

munistické doby), Pulchra, 2010, rozebráno. 

Je zastoupen v Antologii české poezie I. díl (1966-2006), Dybbuk, 

2009 a v antologii Chlévská lyrika (aneb zvířata nám odcházejí 

ze života), Sursum, 2010. 

Časopis Revolver revui č. 83, 2011 otiskl kratší výběr ze sbírky mi-

lostné poezie Stařec a láska. V literární revui Pandora č. 24, 2012 

vyšla ukázka z připravované knihy Dobrý práskač Švejk, která vy-

chází ze svazků StB, které byly na Jiřího Kostúra vedeny jako na ne-

přátelskou osobu a s nimiž se seznámil teprve po 23 letech, vlastní 

vydání, 2013. Tištěná kniha je už rozebrána a na jaře roku 2015 vy-

šla jako e-kniha. 

Tančící derviš (cestopis o Turecku), e-kniha 2015. 

Island-země v zrodu (cestopis o putování Islandem), e-kniha 2015. 

Stařec a láska (troufalý milostný deník), milostná lyrika, e-kniha 

2015. 

Union Jack (cestopis o Anglii, Walesu, Skotsku a Irsku), e-kniha 

2016. 

Tří hároši v Pobaltí (cestopis o Litvě, Lotyšsku a Estonsku), e-kniha 

2016. 

Toulky Bosnou, Albánií a Řeckem (cestopis), e-kniha 2016. 

Tři hároši na Sicílii (cestopis o Itálii), e-kniha 2017. 

Tři hároši v Podněstří (cestopis o Rumunsku, Moldávii a Podně-

sterské Moldavské Republice), e-kniha 2017 

Ještě Evropou – Zámky na Loiře, Bretaň, Amsterdam, Hamburg, 

Skandinávie (cestopis), e-kniha 2017 

 

 

 

 



5 

 

Obsah: 

 

Úvodní poznámka 

Sněhová královna 

Patálie s Miláčkem 

Bonny a Clay v Elixíru 

Lesní rachota 

Cikánský pláč 

Modré oči od pumpy 

Plot 

Dopis českému rozhlasu 

Závěrečná poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

    

   Úvodní poznámka 

 

„Povídky ze zadní kapsy“ byly napsány ještě před dobou, z které 

pochází fotografie od Jardy Kukala. Bylo to předtím, neţ jsem se 

poznal s lidmi z českého undergroundu, coţ bylo aţ ke konci sedm-

desátých let minulého století. Při vzniku povídek mi bylo kolem 33 

let. Druhá fotka dokumentuje rozpětí času, který uplynul, kdyţ je mi 

dneska roků 75. Takţe povídky jsou staré 42 let. Ţádná z povídek 

nikdy neopustila prostor šuplíku, teprve aţ teď. Okolnost proč ne-

spatřily světlo světa v době svého vzniku, ta je nasnadě: byly napsá-

ny v komunistických normalizačních časech. Tehdy jsem proţíval 

osamocené časy, kterým jsem čelil těmito literárními hříčkami. Při-

padá mi, ţe by mohly zaujmout i dnešní čtenáře. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    


